जन्म:

नेपालको बाईसी राज्य भित्र पर्ने बभ्नाड राज्यका ५५ औं पुस्ताका राजा बिक्रमवहादुर सिंह तथा रानी रुद्रकुमारी सिंह (तत्कालिन नेपालका प्रधानमन्त्री जङ्गवहादुर राणाकी जेठी छोरी) का जेष्ठ सुपुत्र जयपृथ्वीवहादुर सिंहको जन्म १९३४ साल भाद्र ७ गते (२३ अगस्ट १८७७) नक्षेत्र २२ राशौ १० तिथौ १३ बारे ३ रात्रि लग्ने २ घडी ९ पला ३० चैनपुर पुरानो दरवारमा भएको थियो ।

मृत्यु:

वि.सं. १९९७ साल असोज १ गते (१५ अक्टोबर १९४०) जयभवन वैङ्गलोर भारतमा त्रिसठ्ठी वर्षको उमेरमा आफ्ना नश्वर शरीर त्यागेका थिए । विश्व मानवमात्रको सुख, खुसी, समृद्धि र शान्तिका लागि मानववादका प्रतिपादक जयपृथ्वीले देह त्याग गरेकै साल नेपालको प्रजापरिषद् काण्डमा ४ जना सहिद भएका थिए ।

शिक्षा:

जयपृथ्वीबहादुर सिंहले अमेरिका, जापान, चीन, स्वीट्जरल्यान्ड, जर्मनी, चेकोस्लोभाकिया, अष्ट्रिया, हङ्गेरी, रोमानिया, पोल्याण्ड, फ्रान्सलगायतका मुलुकहरुको भ्रमण गरी ती मुलुकहरुका विभिन्न शहरहरुमा आफूद्वारा प्रतिपादित 'मानववाद'बारे प्रवचन दिएका थिए । जयपृथ्वीबहादुर सिंहको यस प्रयासले जनस्तरबाट नेपालको अन्तर्राष्ट्रिय सम्बन्ध विस्तारमा उल्लेख्य योगदान पुगेको छ ।

१. वि.सं. १९७१ साल अर्थात् सन् १९१४ मा युरोपस्थित अस्ट्रियाका राजकुमार आर्क ड्युक फर्डिन्यान्डको हत्याको निहुँमा सुरु भएको पहिलो विश्वयुद्धमा करिब ८५ लाख मानिसको ज्यान जाँदा जयपृथ्वीलाई असह्य हुन पुग्यो । यस विश्वयुद्धले यिनलाई नेपाल र नेपालीलाई मात्र होइन, विश्वमानवका बारेमा सोचन बाध्य गरायो ।

वि.सं.